Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày         tháng 5 năm 2024
V/v tiếp tục đẩy mạnh công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật, nâng cao

ý thức chấp hành pháp luật của cán

bộ, Nhân dân

Kính gửi: Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Văn bản số 4450/UBND-THNC ngày 23 tháng 4 năm 2024 của

Chủ tịch UBND tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân.

Giám đốc Sở đề nghị Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc thực hiện

một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 8356/SYT-VP ngày

21/12/2020 của Sở Y tế về việc triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày

20/6/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Kế hoạch số 280/KH-SYT ngày

17/01/2024 của Sở Y tế về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành Y tế

tỉnh Đồng Nai năm 2024; Văn bản số 997/SYT-VP ngày 07/3/2024 của Sở Y tế

về việc hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm

2024 nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

2. Xác định công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là một bộ phận của công

tác giáo dục chính trị, tư tưởng; là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và toàn xã

hội, đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước.

Tăng cường sự quan tâm đầu tư, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu

trong chỉ đạo theo nhiệm vụ, thẩm quyền, lĩnh vực đối với công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật; thường xuyên thực hiện phổ biến pháp luật trong đơn vị.

3. Tập trung thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày

28/3/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện Đề án "Tăng cường năng lực

tiếp cận pháp luật của người dân" trên địa bàn tỉnh năm 2024; Văn bản số

1522/SYT-VP ngày 05/4/2024 của Sở Y tế về triển khai Kế hoạch số 106/KH-

UBND ngày 28/3/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh nhằm phát huy vai trò, trách

nhiệm của các đơn vị trong việc bảo đảm, hỗ trợ, tạo điều kiện cho người dân

chủ động tìm hiểu, sử dụng pháp luật được thuận lợi, kịp thời, đầy đủ; đồng thời

có các giải pháp khuyến khích người dân chủ động tìm hiểu pháp luật. Từ đó

góp phần xây dựng ý thức, lối sống thượng tôn Hiến pháp và pháp luật trong

toàn xã hội, tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ

nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

4. Tiếp tục đa dạng hóa hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, duy trì và

nâng cao chất lượng các mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật đã thực hiện tốt

trong thời gian qua; xây dựng và thực hiện hiệu quả các mô hình mới phù hợp

với tình hình thực tế của đơn vị.

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

5. Đẩy mạnh truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá

trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Triển khai thực hiện các Chương

trình, Đề án phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn mới theo chỉ đạo, hướng dẫn

của các cơ quan Trung ương; tập trung phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối

tượng đặc thù, đối tượng yếu thế.

6. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả việc xã hội hóa công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật; huy động sự tham gia tích cực của đội ngũ luật gia, luật

sư và các doanh nghiệp vào công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Đề nghị Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện

theo quy định, báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong báo cáo 06 tháng, năm

về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các phòng chuyên môn Sở;

- Lưu: VT, VP (Nhâm).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lưu Văn Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T11:48:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Lưu Văn Dũng<dunglv.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T13:51:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T13:51:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T13:51:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!